abril de 2018, se libró orden de apremio, en el que se señaló textualmente “…se libra orden 

de pago por la vía ejecutiva de mínima cuantía…”, así mismo, en dicha providencia se ordenó 

el pago de ciertas sumas de dinero, sumas que en su totalidad ascienden a catorce 

millones cuatrocientos ochenta y cuatro mil cuatrocientos setenta y un pesos 

($14.484.471). 

Conforme lo anterior, tenemos que, el artículo 25 del Código General del Proceso, 

establece las cuantías de los procesos, indicando que, son de mínima cuantía, cuando 

versen sobre pretensiones patrimoniales que no excedan el equivalente a 40 salarios

[...]

7 de junio de 2023 en contra de Sandra Milena Ochoa Ochoa, Alexander Leonardo 

Ramirez Cancelado, Efraín Ochoa, Graciela Ochoa Ariza, Anny Ochoa Ochoa, Edwar 

Efraín Ochoa Ochoa, Luis Fernando Ramírez Vásquez y Gloria Isabel Cancelado de 

Ramírez, por la suma de cuatro millones ochocientos veintiocho mil ciento dieciséis pesos 

moneda corriente ($4.828.116 M/cte).  

Mediante proveído de fecha 21 de julio de 2023, se libró el mandamiento de pago 

respectivo, ordenando notificar el mismo a la parte demandada conforme lo dispuesto en 

el inciso 2 del artículo 306 del Código General del Proceso.

[...]

mientras que el último valor conocido del IPC, el de julio de 2023, es de 134,45, el 
valor resultante es el de aplicar la siguiente fórmula: 

918’399.094 * (134,45/103,43) 

918’399.094 * 1,2999 = 1.193.826.982 

En este orden de ideas, el resultante de dicha indexación y, en este sentido, la suma 
que se ordenará indemnizar es de mil ciento noventa y tres millones ochocientos 

veinte seis mil novecientos ochenta y dos ($1.193.826.982). 

Decisión 

Por lo expuesto, el Juzgado CUARENTA Y SEIS CIVIL DEL CIRCUITO de 
Bogotá, D.C., administrando justicia en nombre de la República de Colombia y por 
autoridad de la ley, 

Resuelve 

Primero: Decretar por causa de utilidad pública e interés social a favor de la

[...]

Públicos de Sincelejo y cedula catastral 00-01-0002-0019-000, de propiedad de los 
demandados, con el objeto de desarrollar el Proyecto Concesión Vial "Córdoba- 
Sucre, Trayecto 03 Sincelejo Sampués". 

Segundo: Tener en cuenta que el valor de la indemnización a cancelar por 
parte de la demandante es la suma de mil ciento noventa y tres millones 

ochocientos veinte seis mil novecientos ochenta y dos ($1.193.826.982), de acuerdo 
con la indexación del valor del avalúo ofrecido por el informe del Instituto 
Geográfico Agustín Codazzi. 

De dicha sumatoria se descontará el monto de $469’846.275, dinero que fue 
consignado anticipadamente por la entidad demandante.